― 1 ―

平成２４年７月２日

各位

会 社 名 株式会社構造計画研究所

代表者名 代表取締役社長     服部 正太

 （ＪＡＳＤＡＱ・コード４７４８）

問合せ先 常務執行役員管理本部長 湯口 達夫

電話番号 ０３－５３４２－１０９３

組織変更および人事異動に関するお知らせ

 平成２４年７月２日付をもって、下記のとおり組織変更および人事異動を実施いたしましたの

で、お知らせいたします。

記

１．組織変更

現行の営業本部、事業ユニット、新事業開拓ユニット、管理本部の２本部２ユニット体制か

ら、新事業開拓ユニットを再編するとともに、マーケティング本部、品質保証ユニットを新設

し、マーケティング本部、営業本部、事業ユニット、品質保証ユニット、管理本部の３本部２

ユニット体制とするものであります。

（１）マーケティング本部

   ・営業本部、事業ユニット、品質保証ユニットの各機能を有機的に結びつけ、全社の

  事業に関わるマーケティング戦略の立案・実行を担うことを目的として「マーケティン

  グ本部」を新設し、「営業本部」所管の「社会デザイン・マーケティング部」、「海外・マ

ーケティング戦略部」を「マーケティング本部」に移管する。

（２）営業本部

   ・環境変化が著しい情報通信分野において、技術テーマが関連する部門を集約するこ

とにより、相乗効果を高めること及び業務の効率化を目的として「情報・通信営業１部」、

「情報・通信営業２部」、「情報・通信事業企画部」を統合し、「情報通信営業部」に改組

する。

   ・建築構造分野における事業機会の拡大を狙い「建築構造営業室」を「建築構造営業

部」に改組する。

（３）事業ユニット

   ・「基幹システム技術部」を「社会インフラシステム部」に改称する。

― 2 ―

   ・製造分野における市場動向を的確に把握し、製品・サービスの迅速な開発を推進す

るため「知識デザイン戦略室」を新設する。

   ・ビジネスの拡大を目指し「新事業開拓ユニット」所管の「サステナブル・ソリュー

ション室」を「事業ユニット」に移管する。

   ・業態が関連する部門を集約することにより、その専門性を高めるとともに、業務の

  効率化を推進するため「西日本設計部」を「構造設計部」に統合する。

   ・「アドバンスト・テクノロジー・センター東京」を「システム技術開発部」に改称す

る。

   ・「アドバンスト・テクノロジー・センター熊本」を「イノベイティブ・ソリューショ

  ン部」に改称する。

（４）品質保証ユニット

   ・プロフェッショナル・エンジニアリング・デザイン・ファームとしての社会的責務

に立ち返り、全社的な品質改善活動の一層の強化を図るため「品質保証センター」を新

設し、「事業ユニット」所管の「構造品質センター」、「ソフト工学センター」及び「アド

バンスト・テクノロジー・センター熊本」の機能の一部を「品質保証センター」に統合

する。

（５）管理本部

   ・「人事総務部」を「人事部」と「総務部」に分割し、「新事業開拓ユニット」所管の

「経営人事ソリューション室」を「人事部」に統合する。

 ・「購買室」を「経理部」に統合する。

― 3 ―

【参考】組織構成（平成２４年７月２日現在）

（１）マーケティング本部
・社会デザイン・マーケティング部
・海外・マーケティング戦略部

（２）営業本部
・情報通信営業部
・製造ＢＰＲ営業部
・住環境営業部
・エンジニアリング営業部
・建築構造営業部
・環境エネルギー・マーケティング室

（３）事業ユニット
・ネットワーク技術部
・社会インフラシステム部
・サービスシステム技術部
・デザイン工学部
・知識デザイン戦略室
・製造ビジネス・ソリューション部
・ＩＴＳビジネス部
・ＳＢＤ営業部
・建築システム部
・防災・環境部
・耐震技術部
・防災ソリューション部
・創造工学部
・オペレーションズ・リサーチ部
・可視化ビジネス部
・サステナブル・ソリューション室
・構造設計部
・システム技術開発部
・イノベイティブ・ソリューション部

（４）品質保証ユニット
   ・品質保証センター

（５）管理本部
・経営企画部
・法務部
・財務部
・経理部
・人事部
・総務部

（６）その他
・内部監査室
・熊本構造計画研究所
・大阪支社
・中部営業所
・九州支所
・上海駐在員事務所

― 4 ―

２．人事異動

（１）取締役の役職変更

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

代表取締役社長

兼 ＣＥＯ（最高経営責任者）

（マーケティング本部長 兼 九

州支所、熊本構造計画研究所、内

部監査室担当）

服 部 正 太

代表取締役社長

兼 ＣＥＯ（最高経営責任者）

（社会デザインマーケティング部

長 兼 営業本部、中部営業所、

九州支所、内部監査室担当）

代表取締役副社長

兼 ＣＯＯ（最高執行責任者）

（品質保証センター長）

阿 部 誠 允

代表取締役副社長

兼 ＣＯＯ（最高執行責任者）

（住環境営業部、建築システム部

担当）

取締役 兼 常務執行役員

＜変更ありません＞
澤 飯 明 広

取締役 兼 常務執行役員

（耐震技術部、防災ソリューショ

ン部担当）

取締役 兼 常務執行役員

（構造設計部担当）
西 尾 啓 一

取締役 兼 常務執行役員

（建築構造営業室、構造品質セン

ター担当）

取締役 兼 常務執行役員

（情報通信営業部、ネットワーク

技術部、社会インフラシステム部、

システム技術開発部担当）

岩 尾 俊 二

取締役 兼 常務執行役員

（ネットワーク技術部、基幹シス

テム技術部、サービスシステム技

術部、ソフト工学センター担当）

取締役 兼 常務執行役員

（マーケティング本部副本部長

兼 中部営業所長 兼 ＳＢＤ営

業部担当）

角 家 強 志

取締役 兼 常務執行役員

（営業本部長 兼 大阪支社長

兼 ＳＢＤ営業部担当）

― 5 ―

（２）執行役員の選任および役職変更

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

常務執行役員

（管理本部長 兼 法務部長 兼

経営企画部、人事部、総務部担当）

湯 口 達 夫

常務執行役員

（管理本部長 兼 経営企画部長

兼 法務部長）

執行役員

（製造ＢＰＲ営業部長 兼 知識

デザイン戦略室長 兼 デザイン

工学部、製造ビジネス・ソリュー

ション部担当）

水 野 哲 博

執行役員

（デザイン工学部長 兼 ＩＴＳ

ビジネス部担当）

執行役員

（環境エネルギー・マーケティン

グ室長 兼 サステナブル・ソリ

ューション室長 兼 住環境営業

部担当）

澤 田 敏 実

執行役員

（営業本部副本部長 兼 環境・

エネルギーマーケティング室長

兼 サステナブルソリューション

室長）

執行役員

（創造工学部長 兼 オペレーシ

ョンズ・リサーチ部、可視化ビジ

ネス部担当）

木 村 香代子

執行役員

（創造工学部長 兼 オペレーシ

ョンズ・リサーチ部、可視化ビジ

ネス部、経営人事ソリューション

室担当）

執行役員

（営業本部長 兼 エンジニアリ

ング営業部長 兼 大阪支社担

当）

荒 木 秀 朗

執行役員

（営業本部副本部長 兼 エンジ

ニアリング営業部長）

執行役員

（管理本部副本部長 兼 財務

部、経理部担当）

黒 木 弘 聖

執行役員

（管理本部副本部長 兼 財務

部、経理部、購買室担当）

執行役員

（社会デザイン・マーケティング

部長）

田 中 和 憲
執行役員

（製造ＢＰＲ営業部長）

執行役員

＜変更ありません＞
猿 渡 青 児

執行役員

（海外・マーケティング戦略部長

兼 上海駐在員事務所担当）

執行役員

（サービスシステム技術部長）
吉 田 善 亮

執行役員

（サービスシステム技術部長 兼

アドバンスト・テクノロジー・セ

ンター東京担当）

執行役員

（防災・環境部担当）
大 波 正 行

執行役員

（防災・環境部長）

技師長

（品質保証センター副センター長

兼 建築構造営業部担当）

高 橋   治

執行役員

（構造設計部長 兼 西日本設計

部担当）

執行役員

（イノベイティブ・ソリューショ

ン部長）

坂 木 啓 司

執行役員

（アドバンスト・テクノロジー・

センター熊本センター長）

― 6 ―

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

執行役員

（建築システム部長）
安 藤 靖 人 建築システム部長

執行役員

（ＩＴＳビジネス部担当）
小 坂 恭 一 シニアアドバイザー

（３）主要人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

情報通信営業部長 妹 尾 義 之 情報・通信営業１部長

建築構造営業部長 中 村   仁 建築構造営業室長

ネットワーク技術部長 山 口 純 一

執行役員

（情報・通信事業企画部長 兼

情報・通信営業１部、情報・通信

営業２部担当）

社会インフラシステム部長 濱 田 高 志 基幹システム技術部長

デザイン工学部長 熊 懐 直 哉 デザイン工学部副部長

防災・環境部長 内 山 不二男 防災・環境部副部長

構造設計部長 川 端   淳 西日本設計部長

システム技術開発部長 緒 方 新 一
執行役員

（熊本構造計画研究所長）

人事部長 秋 元 正 博 経営人事ソリューション室長

総務部長 兼 熊本構造計画研究

所長
杉 本   彰

執行役員

（人事総務部長）

経営企画部長 中 川 勝 治 中部営業所長

大阪支社長 古 川 欽 也
エンジニアリング営業部

防災対応室長

九州支所長 井 上 隆 一 ―

以上